
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022200106

106

Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 440001 - CEOFI/SPOA/SECEX

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 02000.007073/2020-18.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 04.201.934/0001-42 - FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 02/2020, cujo objeto é
a contratação de serviços de transporte mediante disponibilidade de veículos em caráter
eventual, com motorista e sem motorista, incluindo combusvel, para atender às
necessidades do ministério do meio ambiente/mma, nas regiões centro oeste e sudoeste,
grupos 01 e 04 do edital de pregão eletrônico nº 06/2019/2019.
o prazo da vigência do contrato nº 02/2020 será prorrogado por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/02/2022 a 18/02/2023, nos termos do
art. 57, inciso ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 19/02/2022 a 18/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 274.861,44. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 440001 - CEOFI/SPOA/SECEX

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 02000.006739/2019-79.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 04.201.934/0001-42 - FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 01/2020, para prestação
de serviços continuados de transporte mediante disponibilidade de veículos em caráter
permanente, com motorista, e com combustível, para atender às necessidades do
ministério do meio ambiente/mma, no distrito federal, e entorno do df, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
o prazo da vigência do contrato nº 01/2020 será prorrogado por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/02/2022 a 18/02/2023, nos termos do
art. 57, inciso ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 19/02/2022 a 18/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 296.321,76. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 193099

Nº Processo: 02001028032202047. Objeto: Concessão de uso de área pública
para exploração comercial, por parte de empresa especializada, de serviços de restaurante
do tipo self service, com grelhados e opções vegetarianas, lanchonete e café colonial, para
atender os servidores, prestadores de serviços, estagiários, visitantes e o público em geral
do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama
Sede.. Total de Itens Licitados: 64. Edital: 22/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Scen -trecho 02 Bloco a Edifício Sede Ibama, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/193099-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/03/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SUELIO LUIGI BARBOSA DE MORAIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/02/2022) 193099-19211-2022NE000141

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2022

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2022, PROCESSO SEI:
02001.027986/2021-13. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA e o INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA. OBJETO: Delegação da execução do
licenciamento ambiental do empreendimento denominado Usina Termoelétrica Rio de
Janeiro, localizado nos Municípios de Itaguaí e Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Inciso VI do Art. 4º e Art. 5º da Lei Complementar nº 140/2011.
VIGÊNCIA: 10 (dez) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado, a critério dos partícipes, por meio de Termos Aditivos, desde que
tal interesse seja manifestado por escrito, em até 120 (cento e vinte) dias antes do término
de sua vigência. DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022. ASSINAM: Pelo Ibama: Eduardo
Fortunato Bim - Presidente, e pela OEMA: Philipe campello Costa Brondi da Silva -
Presidente.

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 4/2022

Processo nº 02001.017497/2020-72
O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

(Ibama) torna pública a retificação do Edital 2 (11967912) no link de acesso ao EIA-RIMA
no sítio eletrônico do Ibama. O Edital n° 2/2022 foi publicado no Diário Oficio da União,
Seção 3, n° 35, de 18 de fevereiro de 2022.

Dessa forma, ONDE SE LÊ:
http: // licenciamento. ibama. gov. br/ Ferrovias/ FERROVIA % 20 % 20

CORREDOR % 20OESTE % 20 DE % 20 EXPORTACAO % 20 % e2 % 80 % 93 % 20 NOVA %
20 FERROESTE % 20 TRECHO % 20 MARACAJU % 20 _ MS % 20-% 20 PARANAGUA _ PR_
% 20 % e 2 % 80 % 93 % 20 RAMAL % 20 FOZ % 20 DO % 20 IGUACU % 20 _ PR % 20 _
% 20 CASCAVEL % 20 PR/

LEIA-SE: http://licenciamento.ibama.gov.br/Ferrovias/
F E R R OV I A % 2 0 % 2 0 CO R R E D O R % 2 0 O ES T E % 2 0 D E % 2 0 E X P O R T AC AO % 2 0 % e 2 % 8 0 % 9 3 % 2 0 N OV A
%20FERROESTE%20TRECHO%20MARACA JU%20_MS%20-
% 2 0 P A R A N AG U A _ P R _ % 2 0 % e 2 % 8 0 % 9 3 % 2 0 R A M A L % 2 0 FOZ % 2 0 D O % 2 0 I G U AC U % 2 0 _ P R % 2 0_
% 2 0 C A S C AV E L % 2 0 P R /

JONATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor de Licenciamento Ambiental

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 193101

Nº Processo: 02003.000911/2021. Objeto: Contratação de serviços continuados, sem
dedicação de mão de obra exclusiva, sob demanda, de instalação, desinstalação, manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos de climatização de ambientes, e a produção do respectivo
Plano de Manutenção, Operação e Controle - PMOC, para atender as necessidades do IBAMA em
Alagoasa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital e seus anexos:. Total
de Itens Licitados: 10. Edital: 22/02/2022 das 08h00 às 12h00. Endereço: Avenida Fernandes Lima, 4023
- Gruta de Lourdes, Gruta de Lourfes - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/193101-5-
00002-2022. Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/03/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

EVERTON OLIVEIRA MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/02/2022) 193101-19221-2022NE000005

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS
EDITAL Nº 4/2022

Processo 02005.000408/2022-81
O Superintendente do Instituo Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recurso

naturais renováveis - IBAMA, no Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais,
pelo presente EDITAL NOTIFICA os interessados abaixo relacionados por se encontrarem
em lugar incerto e não sabido, e ou sem acesso pelos correios, para apresentação do
Projeto de Reparação de Dano Ambiental-PRAD, nos termos da IN 04/2011 , e parágrafo 1º
do artigo 92 da IN 10/2012. Ficando V.Sª intimadas a apresentarem no prazo de 10 (dez)
dias a contar dessa publicação.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº AI

. MARIO SOCORRO NUNES
DE MENEZES

272.840.182-91 02005.003198/2003-11 012466-D

. MARCIO HENRIQUE
FERREIRA

025.215.322-74 02005.001214/2001-33 004372-D

. CELSO OLIVEIRA
CO U T I N H O

008.062.377-83 02005.002304/2002-41 007355-D

. MANOEL VITOR MORENO
CO R R E I A

648.652.152-04 02005.001833/2005-89 016668-D

. MARCOS XAVIER DE
SOUZA

936.354.272-68 02005.000526/2006-79 020499-D

. JOSE LUIZ RODRIGUES
CO E L H O

060.454.642-49 02005.003563/2003-15 012997-D

. JOSE KLEIBE VIEIRA DOS
SANTOS

407.915.052-00 02005.001855/2002-79 007246-D

. I.M. DE FRANÇA 06.202.784/0001-17 02005.003267/2005-02 020524-D

. JOSE LUCIVALDO FERREIRA
DE SOUZA

00.408.052/0001-00 02005.001593/2002-24 007338-D

. JOÃO HALEY FREIRE DA
S I LV A

021.282.252-72 02005.003783/2001-50 004587-D

. JURANDIR CIPRIANO 019.666.928-62 02002.000648/2007-76 525076-D

. CLOVIS GUNTHER 311.104.879-91 02005.003687/2000-85 004971-D

. JOSE D'AVILA TOMAZ 34.577.403/0001-10 02005.000812/2005-73 007261-D

. JOSE ALVES DE ALMEIDA 160.245.672-00 02005.002049/2006-79 016222-D

. FABIO RODRIGUES
G O N Ç A LV ES

540.639.222-00 02005.002377/2005-67 023249-D

. FRANCISCO BATISTA
C H AV ES

134.169.362-72 02005.000085/2006-61 421381-D

. ELVIRA MARIA FRANCISCO
MOREIRA

229.399.032-04 02005.002353/2004-61 421271-D

. IRAN DA SILVA
BA R R O N C A S

524.173.012-53 02005.002471/2004-44 016723-D

. ELIZEU PEREIRA DOS
SÀNTOS

098.718.8882-87 02005.003684/2003-30 015620-D

. FRANCISCO MIRANDA 119.401.902-15 02005.001936/2002-79 007346-D

. FRANCISCO ANTONIO DE
LIMA

073.234.762-91 02005.001868/1995-10 59740-B

. FRANCISCO PEDRO DA
S I LV A

124.161.932-87 02005.000739/2003-13 006987-D

. FRANCISCO MENDES DO
NASCIMENTO

140.004.582-72 02005.002227/2001-64 003870-D

. FRANCISCO DE LIMA DOS
SANTOS

321.789.212-72 02005.001598/2002-48 007098-D

. FRANCISCO XAVIER
CORDEIRO DA SILVA

011.373.012-87 02005.003510/1999-09 004036-D

. FRANCISCO CAVALCANTE
SANTANA

620.958.892-15 02005.004332/2001-76 007452-D

. RAIMUNDO RODRIGUES DE
MEDEIROS

193.541.692-87 02005.001540/2004-20 003708-D

. ROGERIO FRANCISCO
B R A Z ÃO

441.397.052-72 02005.001260/2004-01 012245-D

. RAIMUNDO CORREA DOS
SANTOS

060.381.822-68 02005.003157/1999-86 003188-D

. LUIZ HUMBERTO DE
OLIVEIRA COELHO

920.006.142-72 02005.001285/2007-66 23638-D

. BENEDITO CARVALHO
VIEIRA

076.236.582-04 02005.000207/2004-85 015903-D

. ELSON DOS SANTOS 637.716.082-87 02005.000154/2001-78 006963-D

. EVANDRO EVANGELISTA
MARQUES CURCINO

435.636.942-49 02005.001888/2006-87 023328-D

. FAUSTO FERREIRA DE
OLIVEIRA

200.419.502-91 02005.000158/2001-29 006962-D

. FRANCISCO LOPES DE
LIMA

446.629.572-68 02005.001629/2004-31 003713-D

. FRANCISCO SALVADOR
Z AG U R I

456.196.702-87 02005.003619/2000-25 006344-D

. EVANDRO SOUZA DE
A R AU J O

224.373.202-53 02005.000373/2005-35 415218-D

. GEDALVO FALCAO DE
AZEVEDO JUNIOR

418.377.032-72 02005.001531/2000-13 003048-D

. FRANCISCO BARBOSA DOS
SANTOS

173.692.072-34 28351.001008/1990-99 421-A

. GEDALVO FALCAO DE
AZEVEDO JUNIOR

418.377.032-72 02005.001547/2006-31 020854-D

. IRONILDO DE SOUZA
PINTO

610.050.882-68 02005.000260/2005-49 015971-D

O processo administrativo encontra-se disponível para vista via Sistema
Eletrônico de Informações - SEI, o qual permite interações com o interessado/usuário
externo. Para tanto, faz-se necessário o cadastramento do interessado, do advogado ou
Procurador responsável, com seus respectivos e-mails, bem como solicitação junto ao
IBAMA. Demais informações no endereço: www.ibama.gov.br/sistemas/sei-ibama.
Solicitações ou informações adicionais poderão ser requeridas via e-mail:
coad.am@ibama.gov.br.

Quando do retorno das atividades totalmente presenciais, o interessado poderá
se dirigir a sede da Superintendência localizada na Av. Ministro Mario Andreazza s/n-BR-
319 Km 01- Distrito Industrial- Manaus-Am, no horário de 08:00 às 12:00 horas e das 13:00
às 17:00 horas, em dias úteis.ou em qualquer outra unidade do IBAMA.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
Superintendente

EDITAL Nº 5/2022

O Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recurso
naturais renováveis - IBAMA, no Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais,
pelo presente EDITAL NOTIFICA o interessado abaixo relacionado, da NOTIFICAÇÃO DE
DEFESA INDEFERIDA, haja vista que o Aviso de Recebimento - AR, não haver sido assinado
pelo autuado, ocasionando dúvidas quanto a ciência do mesmo. Fica intimado a apresentar
Recurso no prazo de dez (10) dias a contar dessa da publicação do presente Edital,
conforme dispõe a Instrução Normativa ng 10/2012 e demais legislação vigente.


